Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024080900041

41

Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA ICMBIO Nº 2.337, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 15 do Decreto
nº 11.193, de 08 de setembro de 2022, nomeado pela Portaria de Pessoal nº 2.464/Casa
Civil, de 16 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2023,
resolve:

Dispensar, a pedido, EULER GONTIJO MACHADO, matrícula SIAPE nº 1152317,
do encargo de substituto do Chefe de Unidade de Conservação, Código FCE 1.07, do Parque
Nacional de Caparaó, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

MAURO OLIVEIRA PIRES

Ministério de Minas e Energia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA GM/MME Nº 152, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar THAIS INGRINDE DE SOUZA ARAUJO do encargo de substituta
eventual do Diretor do Departamento de Planejamento e Outorgas de Transmissão e
Distribuição de Energia Elétrica e Interligações Internacionais, da Secretaria Nacional de
Transição Energética e Planejamento, código FCE 1.15.

ALEXANDRE SILVEIRA

PORTARIA GM/MME Nº 153, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar PEDRO HENRIQUE MILHOMEM COUTINHO, para exercer o encargo de
substituto do Diretor do Departamento de Planejamento e Outorgas de Transmissão e Distribuição
de Energia Elétrica e Interligações Internacionais, da Secretaria Nacional de Transição Energética e
Planejamento, código FCE 1.15, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares.

ALEXANDRE SILVEIRA

PORTARIA GM/MME Nº 154, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar THAIS INGRINDE DE SOUZA ARAUJO, para exercer o encargo de
substituta do Coordenador-Geral de Planejamento da Transmissão, do Departamento de
Planejamento e Outorgas de Transmissão e Distribuição de Energia Elétrica e Interligações
Internacionais, da Secretaria Nacional de Transição Energética e Planejamento, código FCE
1.13, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares.

ALEXANDRE SILVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/SPOA/SE/MME Nº 40, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria Ministerial nº 108, de 14, de março de 2017, art. 32, inciso V do Regimento
Interno da Secretaria Executiva, publicada no Diário Oficial da União de 16, de março de
2017, resolve:

Art. 1º Rescindir o Contrato de Trabalho, a partir de 14 de julho de 2024, de
GERALDO DA SILVA, matrícula SIAPE 1905768, anistiado da extinta Companhia Siderúrgica
Nacional- CSN, do Quadro Especial em Extinção do Ministério de Minas e Energia, no cargo
de Mecânico IV, sob o regime celetista, tendo em vista seu falecimento. (Processo SEI nº
48340.003709/2024-18)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS EDUARDO MENDES GALVÃO

Ministério das Mulheres
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA GM/MMULHERES Nº 42, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelos incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo
vista o disposto no inciso XVI do Decreto nº. 1.171, de 22 de junho de 1994; no art. 5º do
Decreto nº. 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, e no art. 3º da Resolução CEP nº 10, de 29
de setembro de 2008, resolve:

Art. 1º Ficam designados(as) os membros da Comissão de Ética do Ministério
das Mulheres, com mandato até o final dos seguintes prazos:
. .Servidor(a) .Matrícula SIAPE .Função .Mandato
. .Ana Claudia Henriques de Araújo .1170186 .Membro Titular .3 anos
. .Andrea Henrique Campos de Fonseca .17325625 .Membro Titular .2 anos
. .Camila Rocha Firmino .1327331 .Membro Titular .1 ano
. .Luciana Alves de Azevedo .1340585 .Membro Suplente .3 anos
. .Tiago Dummer Vaz .1636844 .Membro Suplente .2 anos
. .Valquíria Martins Borges Mercadante .3374536 .Membro Suplente .1 ano

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

APARECIDA GONÇALVES

PORTARIA DE PESSOAL N° 46, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, considerando o disposto no
Decreto nº 11.351, de 1º de janeiro de 2023, e demais informações que constam no
Processo nº 21260.002558/2024-14, resolve:

Art. 1º Exonerar CARMEN HELENA FERREIRA FORO, do cargo de Secretária
Nacional de Articulação Institucional, Ações Temáticas e Participação Política, código CCE
1.17, da Secretaria Nacional de Articulação Institucional, Ações Temáticas e Participação
Política, deste Ministério das Mulheres.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

APARECIDA GONÇALVES

SECRETARIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA GM/MMULHERES N° 30, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, considerando o
disposto no Decreto nº 11.351, de 1º de janeiro de 2023, e demais informações que
constam no Processo nº 21260.002038/2024-10, resolve:

Art. 1º Nomear KAREN AYUMI KOJIMA, para exercer o cargo de Coordenadora-
CO.PNPM, Código CCE 1.10, da Coordenação-Geral do Plano Nacional de Políticas para
Mulheres-CG.PNPM, na Secretaria- Executiva-SE, deste Ministério das Mulheres.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

APARECIDA GONÇALVES

PORTARIA GM/MMULHERES N° 31, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, considerando o
disposto no Decreto nº 11.351, de 1º de janeiro de 2023, e demais informações que
constam no Processo nº 21260.203139/2023-17, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 129, de 29 de maio de 2024, publicada no
Diário Oficial da União nº 106, de 5 de junho de 2024, Seção 2, página 55.

APARECIDA GONÇALVES

PORTARIA GM/MMULHERES N° 32, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, considerando o
disposto no Decreto nº 11.351, de 1º de janeiro de 2023, e demais informações que
constam no Processo nº 21260.002169/2024-99, resolve:

Art. 1º Nomear LUCIMARA ROSANA CARDOZO, para exercer o cargo de
Assessora, código CCE 2.13, do Gabinete da Ministra do Ministério das Mulheres.

Art 2º Ficando consequentemente exonerada do cargo comissionado Executivo
que atualmente ocupa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

APARECIDA GONÇALVES

Ministério da Pesca e Aquicultura

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 316, DE 8 DE AGOSTO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista as disposições da Lei nº
14.204, de 16 de setembro de 2021, do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021,
do Decreto nº 11.624, de 1º de agosto de 2023, do Decreto nº 11.976, de 5 de abril
de 2024, e o que consta no Processo SEI Nº 00350.042862/2024-15 resolve:

Nomear MARIANA SANTOS LOBATO MARTINS, para exercer o Cargo
Comissionado Executivo de Coordenadora Geral, código CCE 1.13, da Coordenação
Geral de Ordenamento da Pesca Industrial, Amadora e Esportiva do Departamento de
Pesca Industrial, Amadora e Esportiva, da Secretaria Nacional de Pesca Industrial,
Amadora e Esportiva, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

ANDRÉ DE PAULA

Ministério do Planejamento e Orçamento

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MPO Nº 575, DE 5 AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o §2º do artigo 24 da Portaria
GM/MPO nº 26, de 2 de março de 2023, e considerando o constante no Processos nº
03101.002327/2024-51, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Planejamento
e de Orçamento Federal (SIPOF), de nível intermediário, de órgão setorial, à servidora
CAROLINA MENNA SOARES PINTO, matrícula SIAPE nº 1854365, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, com exercício na Subsecretaria de Administração e Gestão
Estratégica do Ministério do Planejamento e Orçamento.

GUSTAVO JOSÉ DE GUIMARÃES E SOUZA

Ministério de Portos e Aeroportos

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
PORTARIA DE PESSOAL-DG ANTAQ Nº 23, DE 7 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência que lhe é conferida pelo inciso VI do art. 20 do Regimento
Interno, observado o disposto no Decreto nº 12.104, de 8 de julho de 2024 e o que consta do Processo nº 50300.004555/2024-08, ad referendum da Diretoria Colegiada,
resolve:

Art. 1º Aprovar as nomeações e designações decorrentes da alteração dos Cargos Comissionados da Agência Nacional de Transportes Aquaviários (ANTAQ), consubstanciada
pelo Decreto nº 12.104, de 8 de julho de 2024, na forma dos Anexos I e II e desta Portaria, respectivamente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

EDUARDO NERY MACHADO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-09T02:19:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial